PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Edital GP nº 23, de 12 de dezembro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4120, p. 2-
3, 12 dez. 2024.

EDITAL GP Nº 23, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

Divulga e homologa o resultado da eleição para
membros do Comitê Regional do Programa de
Equidade de Raça, Gênero e Diversidade, no
âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

DIVULGA o resultado definitivo do escrutínio por cargos para compor o Comitê Regional do
Programa de Equidade de Raça, Gênero e Diversidade, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho
da 2ª Região e HOMOLOGA o resultado final da eleição, após o transcurso in albis do prazo para
apresentação de impugnações ou recursos, na forma do item 5.1 do anexo único do Ato GP nº 8, de
17 de janeiro de 2024.

1. DO RESULTADO DEFINITIVO

1.1. Magistrada votada para o cargo do art. 2º, inciso II, do Ato GP nº 8, de 17 de janeiro de 2024:

YARA CAMPOS SOUTO ................................................................................................... 50 votos

1.2. Magistrados(as) votados(as) para o cargo do art. 2º, inciso XII, do Ato GP nº 8, de 17 de janeiro
de 2024 - magistrado(a) nascido(a) nas regiões norte ou nordeste:

ITATIARA MEURILLY SILVA LOURENÇO ......................................................................... 58 votos

BEATRIZ ANDRADE DE SOUZA DANTAS MAGALHÃES .................................................. 42 votos

MARIANA FARIAS SANTOS ............................................................................................. 36 votos

1.3. Servidores(as) votados(as) para o cargo do art. 2º, inciso III, do Ato GP nº 8, de 17 de janeiro de
2024 - servidores(as) com deficiência:

REGINA KATSUTANI ...................................................................................................... 158 votos

RENATA DE SOUZA SANTOS .......................................................................................... 51 votos

LIGIA LOPES DA COSTA .................................................................................................  38 votos

RODRIGO BELEZA MARQUES  ........................................................................................ 19 votos

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Edital GP nº 23, de 12 de dezembro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4120, p. 2-
3, 12 dez. 2024.

RAQUEL AMARAL RODRIGUES....................................................................................... 11 votos

1.4. Servidora votada para o cargo do art. 2º, inciso IV, do Ato GP nº 8, de 17 de janeiro de 2024 -
servidores(as) negro(as):

LUCIANA BARROZO DA SILVA ...................................................................................... 128 votos

1.5. Servidoras votadas para o cargo do art. 2º, inciso V, do Ato GP nº 8, de 17 de janeiro de 2024 -
servidoras mulheres:

LARISSA NATALIA SOARES FONSECA ........................................................................... 99 votos

RITA DE CASSIA DE LIMA FRANCO ................................................................................ 38 votos

1.6. Servidores(as) votados(as) para o cargo do art. 2º, inciso VI, do Ato GP nº 8, de 17 de janeiro
de 2024 - servidores(as) LGBTQIAP+:

LALINE BRANDÃO MAGALHÃES ..................................................................................... 84 votos

VINÍCIUS ANTUNES DE OLIVEIRA MENEGHEL ............................................................... 46 votos

RAFAEL JOSÉ FARIAS SOUTO .......................................................................................  17 votos

1.7. Servidores(as) votados(as) para o cargo do art. 2º, inciso VII, do Ato GP nº 8, de 17 de janeiro
de 2024 - servidores(as) com mais de 60 (sessenta) anos:

SCHEILLA REGINA BREVIDELLI ...................................................................................... 62 votos

FATIMA MARIA DA CONCEICAO SILVA ........................................................................... 59 votos

ACÁCIO LIMA DOS SANTOS ............................................................................................ 55 votos

JOÃO TEÓFILO SEVERO PAIS  ....................................................................................... 15 votos

1.8. Servidores(as) votados(as) para o cargo do art. 2º, inciso XIII, do Ato GP nº 8, de 17 de janeiro
de 2024 - servidor(a) nascido(a) nas regiões norte ou nordeste:

ARIENE VIRGÍNIA DUARTE DA COSTA  .......................................................................... 66 votos

ANA PAULA CASTELO BRANCO COSTA  ........................................................................ 53 votos

JANA PAULA NUNES TOSTA SANTOS  ........................................................................... 36 votos

MARIAH DE MESQUITA MONTEIRO  ............................................................................... 22 votos

2. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

2.1. Fica homologado o resultado das eleições dos membros do Comitê Regional do Programa de
Equidade de Raça, Gênero e Diversidade, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
na forma do item 1 deste Edital.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Edital GP nº 23, de 12 de dezembro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4120, p. 2-
3, 12 dez. 2024.

3. DA NOMEAÇÃO

3.1. As nomeações que consolidam o resultado das eleições serão disponibilizadas em portaria
específica, na forma do § 2º, do art. 2º do Ato GP nº 8, de 17 de janeiro de 2024.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

VALDIR FLORINDO
Desembargador Presidente do Tribunal

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16091